6.1) que a empresa recorrida, embora se declare como empresa de pequeno ou 
médio porte para participação no certame, segundo se aduz das informações constantes do 
balanço patrimonial juntado ao sistema Comprasnet, na verdade, faz parte de grupo econômico 

cujo faturamento ultrapassa o limite de R$ 4.800.000,000 (quatro milhões, oitocentos mil reais) 
imposto pela lei do micro e pequenas empresas, n° 123/2006;

6.2) que as empresas pertencentes ao dito grupo econômico possuem suspensões e 
impedimentos para participar de licitações;

6.3) especificamente em relação aos itens 3 e 4, considerando a sua utilização

[...]

declare como empresa de pequeno ou médio porte para participação no certame, segundo se aduz 
das informações constantes do balanço patrimonial juntado ao sistema Comprasnet, na verdade, 
faz parte de grupo econômico cujo faturamento ultrapassaria o limite de R$ 4.800.000,000 (quatro 
milhões, oitocentos mil reais) imposto pela lei do micro e pequenas empresas, n° 123/2006.

18. Conforme consta dos autos, a recorrida participou do certame, declarando no sistema, 
conforme o RELATÓRIO DE DECLARAÇÕES, ter porte de ME ou EPP, bem como respondeu SIM 
para usufruir do TRATAMENTO DIFERENCIADO ME/EPP, tendo logrado-se vencedora para os

[...]

passo em que pontuou que os faturamentos de duas das sete empresas listadas no referido grupo, 
detentoras de identidade societária com a recorrida, quais sejam a DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA. e BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, 
segundo informações trazidas pela recorrente, somariam R$ 4.185.474,35 (quatro milhões, cento e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), valor este 
ainda compatível com o limite trazido pelo normativo, de modo a não vislumbrar o impedimento ao 
benefício.

20. Com efeito, embora a norma se refira à pessoa jurídica, cumpre observar entendimento 
constante do Acórdão do TCU nº 2992/2016-Plenário, no qual, s.m.j., após caracterização da